H ártyán, a pecsét szederjes és sárga selyem zsinegről 
lóggott.

Eredetie a Bekássy család högyészi levéltárában.
Érdekes ezen okm ány, mert először megtudjuk belőle, 

hogy Bödöge — Pápa közelében — Mária királyné birtoka 
volt, mely a királyi, Vásonytól Ugodig terjedő, nagy erdővel, 
határos vala. R- —r.

IV.

1245. IV. Béla királynak egy, ez évi September hó 27- 
dikén Zólyomban kelt oklevele, van felső-győri Nagy Iván 
magyar tud. akadémiai 1. tag kézirati gyűjteményében.

R.

V.

A vasvári káptalan átírja az ugyan állnia 1263-dik  évben Augustus hó 16- 
dikán kiadott  o k m á n y á t ,  mely az obaili várjobbágyok és Haraszti fiai közti 

ügyben adatott  ki. 1328. April 10.

Kivül, későbbi kéztől: 1263 hermannus de hermán henn '“us
filius herczynycs.

Nos Capitulum ecclesie Sancti Mychaelis archangeli de 
Castro ferreo Significamus tenore presencium vniuersis, quod 
Johannes filius Kunch de OBad ad nostram accedens pre- 
senciam exhibuit nobis litteras nostras clausas s u b  a n t i q u o  
s i g i l l o  n o s t r o  c o n f e c t a s  petens nos(oris)instancia ut eas
dem litteras presentibus nostris litteris patentibus de uerbo ad 
uerbum rescribi faceremus et iuxta Regium preceptum ac
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mandatum nostro nouo- sigillo dignaremur consignare quarum 
quidem litterarum tenor talis est, Nos Capitulum ecclesie san
cti Michaelis de Castro ferreo presentes litteras damus pro 
memoria, quod Chun, Solka, Cantus Salomon filii eiusdem 
Bach pro se et pro Arnoldo fratre suo Bach etM ychaele pro 
tota cognacione eorum iobagionibus Castriferrei de OBad ex 
una parte , Romano et Barraba filio eiusdem de Harazti ex 
altera coram nobis constitutis quidem • iobagiones Castri de 
OBad retulerunt super causa quam habuerunt eosdem Roma
num et Barrabam filium suum predictos in talem titulum pa
cis conuenisse. Modientibus (?) Paulo filio Bartholomei Hen- 
rico filio Hetinik Hermano de Hinan arbitris inter partes in 
hunc modum quod super qua via contendebant, ipse Chun et
ceteri, p re d ic ti ............. Castri, de OBad pro tota cognacione
sua per curiam eorumdem Romani et B a rra b e .................ha
bitum in Gungus, veniendo in terram ipsorum per Hostium
quod R o m an u s............. limitis processum eisdem Romano et
filio suo per idem Hostium p e r ............. ecclesiam procedendi
facultate in perpetuum possidendum, Hoc adiecto ut quascun
que l i t te r a s ............. habuerint contra alteram vanas et irritas
retinebunt. Datum in crastino assumpcionis beate Marie Vir
ginis Anno gracie M ' C C1 LX° tercio. Nos enim peticionem 
ipsius Johannis filii Kunch . . . .  iustam considerantes easdem 
litteras presentibus nostris litteris patentibus de uerbo ad uer- 
bum rescribi fecimus et iuxta Regium preceptum ac manda
tum nostro novo sigillo consignare. Datum in octavis passce 
Anno Domini Mn C" Cn C ' vigesimo octavo.

Hártyán, eredetie a Békássy család högyészi levéltárában.
R - r .

VI.

IV. Béla király Péter  és Pál , Ryhennek f ia i t , Vas megyei bir tokosokat,  

Hahold és Csák mester Szalamegyei fö-ispán ellenében pártfogása alá ve
szi. K om árom , 1265. November 30.

Nos. B.(elá) dei gracia Rex Ungarie, memorie Commen
dantes significamus quibus expedit vniuersis quod facto con- 
cambio de possessione Chernech iuxta linduam, inter petrum
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et paulum filios Ryhen et inter Haholdum filium Haholdi, idem 
paulus nomine suo et fratris sui protestatus est coram nobis,
presentibus baronibus nostris, q u o d ............. possessionis sibi
mortis insidie ponerentur, ct quod septem villas quas comes 
Haholdus predictus in Comitatu Castri ferrei in permuta-
cionem predicte possessionis eis dedit g ................ Heyderici
diceret esse in litem deductas et quodipsos de recipiendis 
eisdem septem villis per suum nuncium prohiberent, verum 
quod in litteris, sigillis venerabilis patris, ph. Strigoniensis 
Archiepiscopi aule nostre Cancellary et Laurency comitis 
Judicis curie nostre inpressis, conposicionis factum inter par
tes facte continentibus, conperimus , quod domini comi
tes Haholdus et magister Chak comes Zaladiensis vna cum 
ipso iuramento firmauerunt, vt eisdem petro et paulo domi
nus Haholdus nullum malum penitus machinaretur, decreui- 
mus iusticia m ediante, quod si facto vel consilio eisdem co
mitis Haholdi dominicum petrum aut paulum occidi continget, 
extunc idem Haholdus periculum persone sue et omnium pos
sessionum suarum amissionem paciatur. et magister Chak no
tam incurrat periury ipso facto. Ceterum decreuimus quod et 
eidem Haholdo placuit vt si predicte septem ville apud pre- 
dictos Petrum et paulum per quemcunque fuerint impedite, 
idem Haholdus et heredes sui causam prosequi debeant pro
priis laboribus et expensis. Quas quidem septem villas si ab 
eisdem petro et paulo alienari contigerit, ipse comes Hahol
dus et heredes su i, de possessionibus propriis, vbicunque . dicti 
petrus et paulus voluerint, eisdem petro et paulo duplum dare 
tenebuntur. Datum in Kamarum in festo Andree apostoli. 
Anno domifii. Mn CC" L X 1' quinto.

Tek. Békássy Imre högyészi közbirtokos ur levéltárából. 
A sárga viaszba nyomott pecsét romjaiból jól kivehetni még 
az ülő király által balkezében ta r to tt , fölül kereszttel ellátott 
ország almáját. R.
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VII.

IV. (Kun) László király Gyöngyös vizén egy malomlielyet  és mellette 50 

hold fö ld e t ,  mely Szombathely püspöki és Szöllös faluk közt  fekszik, lifi 

szolgálatai jutalmául Dénes gyflri püspöknek és püspök utódainak adom á

nyozza.  Buda 1276. Junius 7.

Ladizlaus dei g racia , Hungarie, Dalmacíe, Croacie, Ra
mee, Seruie, Gallicie, Lodomeríe, Cumaníe, Bulgaríeque Rex, 
vniuersis christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salu
tem, in domino, sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore 
presencium volumus, peruenire. Quod cum venerabilis pater, 
Dyonisius miseracione diuina Episcopus Jauriensis, dilectus et 
fidelis noster, in diuersis regni nostri negocys fidelem inpen- 
dit famulatum, licet maiora mereatur, Tamen in aliqualem ser- 
uiciorum suorum recompensacionem, vnum locum Molendini, 
in fluuio G ungus, et unam particulam te r r e , iuxta eundem 
fluuium, quinquaginta iugera contincntem, inter villam Epi
scopalem Sabaria vocatam, et inter villam Zeleus existentem, 
qui, quondam Castrensium nostrorum fuit, nunc uero uacuus 
et habitatoribus destitutus, eidem patri venerabili, et per eum 
Episcopo et Episcopatui Jauriensi, dedim us, donauimus , et 
contulimus, iu re , perpetuo fit irreuocabiliter possidendum. In  
cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem, presentes dedi
mus litteras sigilli nostri autentici munimine roboratas. Datum 
Bude in quindenis pentecostes. A.nno domini. Mn OCn septua
gesimo sexto.

Eredetie Tek. Békássy Imre högyészi közbirtokos ur 
levéltárában. R.

VIII.

1290. IV. (Kun) László királynak egy ez év Május hó
21-dikén Cheenk-en kelt levele van Dés városa levéltárában. 
(Torma Károly ur tudósítása szerint.) R.

A győri káplalitn v a l l j a , hogy I l o n a  vagy H i n t a  O i n p u d i n  leánya, 
unokája István, Bertalan fivére, fia részére  az öt illető negyed részről egy 

hö lgym enyéi béléses d o lm á n y é r t , egy jó  posztóból készült  ujjas köntösért,  

és 10 márkáért,  m elyeket  már Fölvett I l e n i o n  v a s  z á r i  pap és a győri 

káptalan  küldötte előtt, lemondott.  1290. April  14.

Nos Capitulum Jauriensis ecclesie universis quibus ex
pedit significamus presencium per tenorem, quod licet super 
relaxacione dotis nobilis Matrone domine relicte Ompudini, 
Matris videlicet Bartholomei et super quarta domine Elene 
filie eiusdem alio nomine Finta vocate, Stepliano pupillo dicti 
Bartholomei, iuxta confessionem et assercionem predicte no
bilis matrone que pro se et pro dicta domina filia sua com- 
paruerat, nostrum privilegium transmisissemus, tamen quia de 
eo, quod dicta domina Elena personaliter non comparuerat, 
dubitabatur per partem adversam , misso ad nos nuncio per 
eandem , misimus ad peticionem ipsius domine, Hemonem 
presbiterum de Vozor, qui ad nos reversus dixit, quod pre- 
fata Domina Elena siue Finta uocata, confessa fuerit coram ipso, 
quod pro una clamide pellibus ermelinis subducta et pro una 
tunica manicata, de bono panno, et pro decem marcis-quas se 
plene recepisse dixit, prefato Stephano quartam suam reli
quisset, prout in dicto priuilegio nostro huius facti series ple
nius continetur. Datum feria sexta post octavas pasce. Anno 
domini Millesimo ducentesimo nonagesimo.

Hártyán. A tallcrnyi nagyságú pecsétnek csak helye 
látszik.

Eredetie ts. Milkovics Antal banai közbirtokos ur birto
kában van. R—r.

X.

III. E n d re  király átirja egy 1291-d ik  évben kelt  saját okmányát,  melyben 

Endre  győri püspöknek  Vas m egyében némely földet és malmot ajándékoz.

1292. Január 3-

Kívül: Privilegium super particula cuiusdam terre 'nter Saba-
riam et villam Zeulus existente.
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Későbbi irás: Literae Donacionales Andreae Regis, su
per Vacua terra cum Molendino Andreae Episcopo Jau 
riensi facta.

Andreas. dei gracia. Hungarie. Dalmacie. Croacie. Ra 
m e . Seru ie. Gallicie. Lodom erie. Cum anie. Bulgarieque Rex. 
Omnibus Christi fidelibus, presentem paginam inspecturis, sa
lutem in omnium saluatore. Ad vniuersorum noticiam, harum 
serie volumus pevucnire. Quod venerabilis pater. Andreas dei 
gracia episcopus Jauriensis. dilectus et fidelis noster. Ad no
stram accedendo presenciam , exhibuit nobis litteras nostras 
patentes, super facto collacionis cuiusdam terre particule, in
ter Sabariam et villam Zeuleus, iuxta fluuium Gunges, in co
mitatu Castri ferrey existentis confectas, petens a nobis cum 
instancia, ut ipsas patentes litteras nostras, ratas habere, ipsam 
collacionem nostram innouando, nostro dignaremur priuilegio 
confirmare. Quarumquidem patencium litterarum tenor talis est 
Nos Andreas dei gracia Rex Hungarie. memorie commendan
tes, Significamus quibus expedit uniuersis. Quod consideratis 
meritonis obsequiis ct obsequiosis meritis venerabilis patris 
Andree dei gracia Episcopi Jauriensis, dilecti et fidelis nostri, 
q u a n d a m  t e r r a m  n o s t r a m  inter Sabariam , villam eius
dem episcopi, et inter villam Zeleus, iuxta fluuium Gyunges, 
in comitatu Castri ferrey existentem , ad vnum aratrum suffi
cientem , cum loco M olendini, in eodem fluuio ex isten ti, et 
alys vtilitatibus suis et pertinencys vniuersis, eidem Venerabili 
patri et per eum episcopo et Episcopatui Jauriensi, dedimus, 
donauimus, et contulimus, iure proprietatis et perpetui domi- 
n y , irrevocabiliter , perpetuo possidendam. reuocantes dona- 
cionem H e r m a n n o  f a b r o  iobagioni eiusdem episcopi d . . .  
villa Sabbaria, de terra factam supradicta. Cum ecclesiam 
beate Virginis de Jau rin o , et eiusdem ecclesie Episcopum, 
plusquam predictum fabrum in hac p a r te , velimus honorare. 
Promittentes et volentes. quod quamprimum presentes ad no
strum fuerint vicecancellarium reportate , priuilegium nostrum 
super donacione ipsius terre , nobis etiam non requisitis, effe- 
ctualiter concedatur episcopo, et episcopatui Jauriensi. Datum 
iuxta F erteufeu , in festo beati Bartholomey apostoli. Anno 
domini M ilio., CC1' Nonag0. primo. Nos igitur iustis peticio-
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nibus ipsius venerabilis patris fauorabilem consensum adhiben
tes, attendentesque seruicia ipsius commendabilia que idem 
t e m p o r e  c - . o r o n a c i o n i s  n o s t r e ,  et postmodum in expe- 
dicione, quam c o n t r a  d o m i n u m  A l b e r t u m  d u c e m  Au-  
s t r i e  e t  S t y r i e ,  eo tempore nostrum et Regni nostri capi
talem inimicum habebamus, vbi idem p r o t r a e n d o  se  c u m  
m u l t i t u d i n e m  a r m a t o r u m ,  non parcendo rebus suis nec 
persone, pro fidelitate n o b i s ,  e t  c o r o n e  R e g i e  debita, im
pendit, ut fideliter sic deuote, Predictas patentes litteras no
stras , non cancellatas , non abrasas, nec in aliqua sui parte 
diminutas, ratas habentes et acceptas de verbo ad uerbum, 
presentibus insertas, collacionem dicte terre innouando, patro
cinio nostri priuilegv, duximus confirmandas. In cuius rei 
memoriam , perpetuamque firmitatem , presentes concessimus 
litteras, dupplicis Sigilli nostri munimine roboratas. Datum per 
manus discreti viri, magistri Theodori Albensis ecelesie pre- 
positi. Aule nostre vicecanccllary, dilecti et fidelis nostri. Anno 
domini. Milio ducen'1. Nonag." Secundo . pridie Nonas January. 
Regni autem nostri Anno Secundo.

Eredetie a Békássy család högyészi levéltárában.

R—r.
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CÉHBELI SZABÁLYOK.
(Közli Katii K áro ly .)

(Fo ly ta tás .)

III.

A győri káptalan kiadja az egyesült  paizs-  és nyereggyár tó  , va rga- ,  fcgy-  

vert iszt i tó-  (Schw ert lege r)  és lakalgyár tó -  céheknek saját,  mint füldesurhoz 

tar tozó állásáról  szóló, okmányát. Győr, 1602. F eb ruá r  25.

PRIUILEGIUM  MAGISTRORUM CLEPEARIORUM. *)

N o s  Capitulum ecclesie Jauriensis. etc. Memoriae commen
damus tenore praesentium significantes quibus expedit Vni- 
uersis, quod Prudens et Circumspectus Joannes Chyzar Offi
cialis noster et Lakattgyartho Mihal, et Matthias C hyzar, Ci- 
ues ac Subditj Nostri Jaurienses suo ac reliquorum Magistro
rum Clepeariorum , Selliparioruni, Corriariorum, politorum et 
Fabrorum ferarioruni, Nominibus et in personis, Nostram do
minorum scilicet suorum Terrestrium venientes in praesentiam 
offerentes nobis praesentes, litteras In pargameno patenter 
confectas, Sigilloque Caehae Magistrorum Artificum introscri- 
ptorum Ciuitatis Regiae Tirnauiensis ab Inferiore parte con
signatas , et Conmunitas, Consuetudines videlicet seu veteres 
obseruantias vniuersorum Magistrorum Artificiorum in ysdem- 
litteris denotattorum pretactae Ciuitatis Tirnauiensis, quibus 
ydem Magistrj tam Modernj quam eorum predecessores , In 
eorum Artificys et Magistris ex Annuentia totius communitta- 
tis ciuium eiusdem Ciuitatis vtebantur In se exprimentium

*)  Itt Clepearius hibásan áll Clipearius, helyesebben Clypearius paizsgyártó, 

fegyverkovács helyett,  mint azt  a rokonnemii céhtársakból látni lehet.

Suplicantes Nobis demisse, vt easdem consuetudines seu ob- 
seruantias, cum pro honore et Ampliorj commodo, et orna
mento tum vero pro salubriori s ta tu , Augmentacioneque et 
decoro ipsius Ciuitatis Nostrae Jauriensis, E t ut deinceps, tan- 
quam veri et legitimi Magistri et Oppifices a r te s , laboresque 
ipsorum solitos, sub quadam limitata et determinata lege et 
consuetudine perenny absque quorumuis Molestacione, secu
rius et tranquilius exercere continuareque et peragere possent, 
In  Omnibus et singulis eorum punctis ac Clausulis, et condi
tionibus, saluis tamen nostris et Nostrae Ciuitatis Jamdictae 
Jauriensis , Antiquis Juribus , et laudabilibus consuetudinibus 
semper permanentibus , eosdem Articulos ratos g ra tos, acce
ptos habentes, litteras etiam nostras eisdem inserj et Inscribj 
faceremus, praemissisque articulis conditionibus, ac alys Om
nibus, in ejsdem litteris expressis et denotatis, Nostrum Con
sensum beneuolum pariter et Assensum, prebere dignaremur, 
Quorum supplicationibus fauorabiliter exauditis et admissis, 
visis etiam et Intellectis praemissis Articulis, conditionibus et 
eorundem Continentys et maturo Judjcio discussis et perapptis 
Animaduertentes etiam Omnia in eiisdem Contenta et Aug
mentum, venustatem, Amplitudinemqwe et Ornamentum ante
fatae Ciuitatis Nostrae Jauriensis profutura, pracinsertos in eis
dem litteris Articulos In omnibus suis punctis, clausulis et 
Articulis, acceptauimus Approbauimus laudauimusque, et rati- 
ficauiinus, ac pro ipsis Magistris artificibus supratactis moder
nis widelicet et eorundem successoribus in perpetuum valitu
ris confirmamus, et roborramus praesentis scripti nostri patro
cinio mediante , Ea tamén lege et Conditione, vt ydem Ma- 
gistrj ac faanulj eorum , Omnibus illis seruitys et obseruantys 
quibus Nobis, eorum -widelicet dominis terrestribus, hactenus 
obligabantur, In posterum etiam obligatj et astrictj esse di- 
noscantur, Adycientes, ad ipsorum Consortium seu contuber
nium siue Celiam praetactam, etiam Magistros Fabros ferario- 
rum ipsi etiam sub eiusdem legibus et obseruantys constrin
gantur et comprehendantur, et eiusdem Immunitatibus cum re
liquis Magistris Vti Fruj et gaudere possint ac valeant; E t v t  
ydem Magistrj Artifices Anterecensiti a modo in posterum fu
turis semper temporibus singulis Annis, singulos floreaum
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Hungaricalem pro coemenda cera, In vsum Ecclesiae Nostrae 
eroganda communiter soluerent. E t praeterea singulis similiter 
Annis in Maioribus festiuitatibus, videlicet: In festo Nativita
tis D om ini, Pascatis et Sacratissimae Penthecostes, vniuersi 
Magistri Artificiorum pracscriptorum, In hoc Cathedralj templo 
Nostro ad laudem et honorem Dej Omnipotentis Sacrum Ce
lebrare facere, ac ej personaliter Interesse, Item vt quolibet 
Anno In festo Sacratissimi Corporis Christi solemnj proces
sioni personaliter omnes et singulj Interesse teneantur et sint 
obligatj sub poena In relaxatores huic statui tum per Nos In 
fligendam. In cuius rej Memoriam lirmitatemque perpetuam 
praesentes litteras Nostras In tergo earundem litterarum Nobis 
exhibitarum conscriptas Maiorisque sigillj Nostri pendentis 
munimine roboratas eisdem Magistris T. T. pro Jurium ipso
rum tuciore confirmatione dandas duximus et concedendas. 
Datum feria secunda proxima post Dominicam Inuocauit, Anno 
Domini 1602. Reverendissmio domino et Reverendis In Christo 
patribus et dominis, Matthia Draskowytli, Episcopo Vaciensi, 
Cathedrali praeposito nostro, (icorgio Megyerino Lectore Va- 
lentino Lepos Custode Cantoratus officio v a c a n t o ,  Praepositis 
Gcorgio Mateffy, Sanctj Sahvatoris de Papocz, altero Geor- 
gio Makowytth praeposito S : Adalbertj praepositis Andrea 
Palosticzay , Crucigero Sopronicnsi, Stepphano Cheometthey, 
Cathedralj, Michacle Monozlay, Sopronicnsi, Stephano Theo- 
m ell, Mosoniensi, Gcorgio Pawkowytth Lwchmaniensi, Ste
phano Baxay, R abensi, Joanne Altabak papensi, Archidiaco- 
nis, et Magistro Joanne keontheos, caeteribusque (?) dominis 
Canonicis In hac Ecclesia nostra Deo et Cetuj suo Christiano 
Jugiter et deuote, psalentibus, et saluantibus.